
 
D.R.S. n. ______ 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI 

Il DIRIGENTE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”  

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge 18 dicembre 1973, n. 836 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina il 

trattamento giuridico ed economico di missione per il personale civile dello Stato, ivi 

compreso il personale di Pubblica Sicurezza; 

VISTA             la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la                      

                         funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO l’art. 7 del D.P.R. n. 164 del 18 giugno 2002; 

VISTO l’art. 6 del D.P.R. n. 170 del 11 settembre 2007; 

VISTO l’art. 36 del D.P.R. n. 51 del 16 aprile 2009; 

VISTA la nota n. 333-G/9816 del 25/05/1987 e la successiva circolare n. 333-G/2.2.0502 del 

25/03/2003 relative al trattamento di missione all’estero del personale della Polizia di Stato; 

VISTA l’art. 28 del decreto-legge 4 luglio 2006 n. 223 convertito con la legge 4 agosto 2006 n. 248 

con il quale le diarie per le missioni all’estero sono ridotte del 20%; 

VISTA la circolare n. 333-G/II.2624.02/aagg37 del 21/12/2012 del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale per le Risorse Umane –Servizio 

TEP e Spese Varie – con la quale si comunica che, a far data dal 1° gennaio 2013, l’istituto del 

rimborso forfettario e mancato pasto corrisposti ai sensi dell’art 7, commi 6 e 9 del D.P.R. n. 

164/2002, sono assoggettati ad imposizione fiscale ai sensi dell’art. 51, comma 5 del D.P.R. 

22 dicembre 1986 n. 917 (TUIR); 

VISTA la circolare n. 333-G/II.2624.02/aagg83 del 26/03/2013 del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale per le Risorse Umane –Servizio 

TEP e Spese Varie – con la quale si comunicano le modalità applicative relative al rimborso 

forfettario e alla corretta corresponsione dell’eventuale anticipo delle spese; 

VISTA la nota prot. n. 244.2^.113.2/537/13 del 17/09/13 dell’Ufficio Speciale di P.S. presso la 

Regione Siciliana con la quale si trasmette un messaggio, assunto tramite PEC, sempre dal 

servizio TEP di cui al VISTA precedente, con il quale si comunica che “a seguito di interpello 

  proposto ai sensi dell’art.  11 della legge 27/07/2000 n.  212, l’Agenzia delle Entrate – 

 Direzione Centrale Normativa – ha escluso l’imponibilità dal rimborso forfettario e, pertanto, 

 viene ripristinato il regime preesistente.  Rimangono dunque imponibili esclusivamente il 

  rimborso del mancato pasto, l’indennità diaria aggiuntiva e la diaria giornaliera al netto della 

franchigia”; 

VISTA  la nota prot. 244.2^.113.2/587/13 del 10/10/13 dell’Ufficio Speciale di P.S. presso la Regione 

Siciliana con la quale si trasmette la circolare prot. n. 333-G/Div. 2^ - 2624.02/aagg124 del 

07/10/2013 del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione 

Centrale per le Risorse Umane - con la quale si confermano le disposizioni diramate con il 

messaggio di cui al VISTA precedente; 

VISTO  l’art. 9 del D.P.R. n. 57 del 20 aprile 2022 che ridetermina l’indennità di missione del 

personale della Polizia di Stato, nonché il limite di rimborso del pasto; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 che 

disciplinano la fase di impegno e di liquidazione della spesa; 

 

Alfonsa.Zarzana
Font monospazio
64



 

D.R.S. n. _______  

 

VISTA  la Circolare n.19 del 18/12/2017 dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Art. 14 della legge 196/2009 come modificato dall'art.1, comma 233, della 

legge 11 dicembre 2016, n. 23 – SIOPE+; 

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro in materia di 

snellimento delle procedure di controllo; 

VISTA la L.R. 31 gennaio 2024, n. 3 e, in particolare, l’art. 38 recante: “Modifica dell’ordinamento 

della Presidenza della Regione” che, al comma 1, prevede l’istituzione, nell’ambito della 

Presidenza della Regione, del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali; 

VISTO il D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente: “Regolamento di attuazione dell’articolo 38 

della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, recante: “Modifica dell’ordinamento della Presidenza della 

Regione”, che all’allegato “A” – Dipartimento del Cerimoniale e dei siti presidenziali - 

Funzionigramma – attribuisce al Dipartimento del Cerimoniale e dei siti presidenziali la 

competenza in materia di missioni del personale (L. R. n. 10/2000, art. 16, comma 4). 

“Rimborso spese di missione espletate dal Presidente della Regione, dal personale del 

Dipartimento, della Segreteria Generale e dell’Ufficio Legislativo e Legale e dal personale di 

P.S. addetto alla scorta del Presidente della Regione”; 

VISTA             la L.R. 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2026-2028;  

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028; 

VISTA            la Delibera di Giunta regionale di Governo n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione         

della Regione Siciliana 2026-2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 
 VISTO il D.P.Reg. n. 319 del 28 gennaio 2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito all’arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente 

generale del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali della Presidenza 

della Regione; 

 VISTO il D.D.G. n. 6 del 19/02/2025 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento del Cerimoniale e 

dei siti presidenziali ha conferito al Dott. Filippo Principato l’incarico di Dirigente del 

Servizio 3° “Gestione Amministrativo-Contabile” del Dipartimento del Cerimoniale e dei siti 

presidenziali a decorrere dal 17/02/2025 al 31/12/2027 per anni due; 

VISTA la nota prot. n. 771 del 12/03/2025 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento del 

Cerimoniale e dei siti presidenziali ha assegnato ai Dirigenti del Dipartimento i capitoli di  

spesa e in particolare al Dirigente del Servizio 3 la gestione del capitolo 104524 “Spese per 

missioni effettuate per conto della Regione dal personale di pubblica sicurezza adibito ai 

servizi di scorta dell’On.le Presidente della Regione” e del capitolo 130251 “Imposta 

regionale sulle attività produttive (IRAP) per le esigenze del Dipartimento”; 

VISTA  la nota 122/R/25 del 10/12/2025 dell’Ufficio Speciale di P.S. c/o la Regione Siciliana con cui 

è stato richiesto l’anticipo missione per il 31/12/2025 per i seguenti Agenti di scorta dell’On.le 

Presidente della Regione: Biondo Salvatore, Di Palma Pasquale, Grisetti Antonio, Lo Presti 

Michelangelo, Moretti Francesco, Pancia Ugo e Zumbo Natale; 

VISTE le note 7145, 7143, 7146, 7144, 7142, 7141 e 7147 del 12/12/2025 con le quali il Cassiere di 

Palazzo d’Orleans comunica l’avvenuta anticipazione della somma di euro 300,00 a ciascuno 

degli agenti sopracitati, per complessivi euro 2.100,00 tratti sul cap. 104524 -  per la missione 

del 31/12/2025; 

VISTA la nota prot. 27 del 15/01/2026 del Ufficio Speciale di P.S. c/o la Regione Siciliana, assunta al 

protocollo del Dipartimento del Cerimoniale al n. 531 del 22/01/2026 con la quale è stato 

comunicato che la missione in argomento non è stata effettuata; 

 

 

 

 

Alfonsa.Zarzana
Font monospazio
64

Alfonsa.Zarzana
Evidenziato

Alfonsa.Zarzana
Evidenziato

Alfonsa.Zarzana
Evidenziato

Alfonsa.Zarzana
Evidenziato

Alfonsa.Zarzana
Evidenziato

Alfonsa.Zarzana
Evidenziato

Alfonsa.Zarzana
Evidenziato

Alfonsa.Zarzana
Evidenziato

Alfonsa.Zarzana
Evidenziato



 

D.R.S. n. _______  
 

VISTE le note prot. 876 del 02/02/2026, prot. 909 del 03/02/2026 e prot. 968 del 04/02/2026 del 

Servizio 3 - Dipartimento del Cerimoniale, con le quali sono state fornite agli Agenti le 

indicazioni per il versamento a mezzo bonifico bancario delle somme da restituire;  

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento della somma complessiva di euro 2.100,00 nel bilancio 

della Regione Siciliana capitolo di entrata n. 8303 capo 12 “Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzione di somme non dovute o incassate in eccesso da famiglie” esercizio finanziario 

2026; 

per quanto sopra: 

 
D E C R E T A 

  

Art. 1  È accertata nel corrente esercizio finanziario, la somma complessiva di € 2.100,00 

(duemilacento/00) in entrata sul capitolo 8303 – capo 12 – del bilancio della Regione 

Siciliana.  

                Il codice di transazione elementare di quinto livello è E.3.05.02.03.004. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, comma 5, della 

L.R. 12/08/2014 n. 21. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la registrazione, ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

    

Palermo,       Il Dirigente del Servizio 

                                        (Filippo Principato)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Alfonsa.Zarzana
Font monospazio
64

Alfonsa.Zarzana
Font monospazio
05/02/2026


		2026-02-05T10:24:51+0100
	FILIPPO PRINCIPATO




